1

射水市教育委員会５月定例会会議録（案）

Ⅰ　開会日時　令和７年５月２２日（木）　  開会　午後　３時３０分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　閉会　午後　４時４０分

Ⅱ　会議場所　市役所３階　会議室３０１

Ⅲ　出席委員

　　金谷教育長、眞岸委員、宮原委員、村上委員、成田委員

Ⅳ　会議事件説明員

作道事務局長、星野事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）、小谷内事務局次長、佐藤

学校教育課長、廉教育センター長、中林学校教育課副主幹、川渕学校教育課長補佐、

金三津生涯学習・スポーツ課長補佐、鷲塚学校教育課総務企画係長

Ⅴ　傍聴人数　なし

Ⅵ　会議の要旨

　　午後３時３０分、教育長が開会を宣した。

１　会議録の承認

　　　承認された。

２　事務局報告
（１）令和７年６月射水市議会定例会会期日程（案）について
　　　事務局長が、資料１に基づき説明した。
（２）令和７年６月一般会計補正予算（案）について
　　　事務局長が、資料２に基づき説明した。
（３）射水市立新湊放生津小学校改修工事請負契約について
　　　事務局長が、資料３に基づき説明した。
（４）損害賠償額の決定について
　　　事務局長が、資料４に基づき説明した。

３　各課等の連絡事項及び報告事項
（１）学校体育館への空調設備の整備について
　　　学校教育課長が、資料５に基づき説明した。
（２）学校給食費の増額改定及び追加補助について
　　　学校教育課長が、資料６に基づき説明した。
（３）とやまっ子さんさん広場の開設について
　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料７に基づき説明した。
（４）「巡回ラジオ体操・みんなの体操」の開催について

事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料８に基づき説明した。
　（５）教育委員会行事予定について
　　　　学校教育課総務企画係長が、資料９に基づき説明した。

2

４　その他
（１）「楽しく身体を動かす２日間！」について
　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料１０に基づき説明した。
（２）次回教育委員会の開催日時について
　　　６月２３日（月）午後３時から　市庁舎会議室４０１

５　議　事

　（１）資料３：射水市立新湊放生津小学校改修工事請負契約について

　 ［事務局］　 追加議案については、６月定例会で報告する。

　（２）資料４：損害賠償額の決定について

　 ［教育長］ 　築山は他校にもある。引き続き注意喚起を行っていく。

（３）資料５：学校体育館への空調設備の整備について

［委　員]    空調は冷暖房か。

　 ［事務局］　 冷暖房であるが、冬は主にジェットヒーターを使用し、補助として空調

を使用することを想定している。先行して整備を行う新湊放生津小学校の

使用状況を確認しながら検討する。

［委　員]  　維持管理は。

　 ［事務局］　 ガスは毎年法定点検が必要。イニシャルコストは電気の方が、ランニン

グコストはガスの方が安価であり、１５年でガスが優位になる。また災害

時の停電に備えて、発電機能を備えた電源自立型ＧＨＰとしている。

［委　員]  　使用する判定基準は。

　 ［事務局］   ＷＢＧＴか温度か、校長と検討する。また、体育館開放時の使用について

も検討する。

　（４）資料６：学校給食費の増額改定及び追加補助について

［教育長]　 今年度は補助を行うが、来年度以降は未定。保護者に負担を求めることも

考えられる。

　 ［委　員］  補助があることを理解していない保護者もいる。周知が必要。

　 ［事務局］  夏休み前に保護者に案内する。

　（５）資料７：とやまっ子さんさん広場の開設について

［委　員]　 放課後児童クラブとの併用はできるか。

　 ［事務局］  どちらかの利用となる。需要を見込み、居場所づくりをしたい。

［委　員]　 放課後児童クラブと料金の差は。保険にも加入してほしい。

　 ［事務局］  料金はあまり変わらないと聞いている。保険に加入する。

［委　員]　 送迎はあるか。低学年は一人で行くことができない。

　 ［事務局］  送迎はない。４年生以上を想定している。

　（６）資料８：「巡回ラジオ体操・みんなの体操」の開催について

［委　員]　 雨天中止のときの対応は。

　 ［事務局］  雨天でも７時から１０時まで屋根付きフットサル場でサマーグリーンフェ

スティバルを開催するので案内する。

　（７）資料９：行事予定について

［委　員]　 ７月２８日（月）教育講演会の対象者は。

　 ［事務局］  教員と保護者対象である。

　午後４時４０分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。